N.o 85 — 3 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6397

CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO ALENTEJO, E. P. E.

Despacho n.o 9731/2006 (2.a série). — Por despacho do conselho
de administração do Centro Hospitalar do Baixo Alentejo, E. P. E.,
de 12 de Abril de 2006, são nomeados definitivamente assistentes
administrativos especialistas do quadro de pessoal do Hospital José
Joaquim Fernandes — Beja, tendo precedido concurso interno de
acesso limitado, ficando exonerados da anterior categoria na data
da tomada de posse:

João do Ó da Silva.
Celeste da Piedade Marques.
Lúcia Maria Gomes Conceição.
Maria Matilde Serrenho Henriques.
Teresa Maria Troncão Cano Carochinho.
Maria José Jesus Guedes Pinho Jeremias.
Maria Júlia Silva Fralda Alves Chaveiro.
Francisca Diogo Guerreiro Curro.
Paulo Jorge Aleixo da Silva.
Maria Teresa Dias Pereira Gomes Bento.
Joaquim António Casaca Costa.
Edite Maria Ramos Galambinha Engrácio.
Vítor Manuel Raposo Rosa.
João Manuel Gonçalves Baião.
Joaquim Manuel Palma Barros Serafim.
Manuel Sebastião Januário Sousa.
Maria Graça Silva Ferreira Pacheco Lobo.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Abril de 2006. — O Presidente do Conselho de Administração,
Rui Sousa Santos.

EAMB — ESPOSENDE AMBIENTE, E. M.

Aviso n.o 5238/2006 (2.a série). — Em cumprimento do disposto
no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
torna-se público que se encontra afixada no átrio do edifício da
EAMB — Esposende Ambiente, E. M., a lista de antiguidade do pes-
soal em regime de requisição na empresa com referência a 31 de
Dezembro de 2005.

Mais se informa que da organização da lista cabe reclamação a
deduzir no prazo de 30 dias consecutivos a contar da data de publicação
do presente aviso no Diário da República.

31 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando João Couto e Cepa.

HOSPITAL INFANTE D. PEDRO, E. P. E.

Despacho n.o 9732/2006 (2.a série). — Por despacho do pre-
sidente do conselho de administração deste Hospital de 6 de Abril
de 2006:

Maria Idália Neves Henriques — nomeada assistente graduada de
anestesiologia, por ter sido aprovada na sequência de concurso
de habilitação ao grau de consultor da carreira médica hospitalar,
homologada por despacho de 20 de Fevereiro de 2006 do secre-
tário-geral da Saúde, com efeitos desde 20 de Março de 2006. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Abril de 2006. — A Chefe de Secção, Maria Margarida
Marques.

HOSPITAL PULIDO VALENTE, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.o 541/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 23 de Janeiro de 2006, é
autorizada licença sem vencimento de longa duração, ao abrigo do
artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, à enfermeira
especialista Rosa Maria de Sousa Romão Azevedo Ferraz, com início
em 9 de Fevereiro de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Deliberação (extracto) n.o 542/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 30 de Novembro de 2005,
é concedido o regime de trabalho de tempo acrescido por mais um
ano ao seguinte pessoal de enfermagem, com efeitos desde 1 de
Dezembro de 2005:

Graça Maria Pereira Rebelo Martinho, enfermeira-chefe.
Clotilde Maria Filipe Cordeiro Simões, enfermeira especialista.
Antónia Jacinta Pereira Mendes Simões, Carla Maria Pipa Ferreira

Caldeira, Elisabete Maria Ferreira Baptista, Lucília Maria Fernan-
des Alves, Margarida Vitória Duarte da Fonseca Silva, Maria João
da Silva Carvalho Maia Lemos, Maria José Gonçalves Oliveira,
Odete Silva Mendes, Rute Maria dos Santos Soares da Silva Car-
doso, Sónia Maria António Silvestre, Susana Maria Pinto Guedes
e Tânia Andreia Tomás Pais Marques Augusto, enfermeiras
graduadas.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Deliberação (extracto) n.o 543/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 22 de Março de 2006, é
concedida equiparação a bolseiro com dispensa parcial do exercício
de funções para frequência do curso de pós-licenciatura de especia-
lização em Enfermagem de Reabilitação à enfermeira graduada Mau-
rícia Bárbara Caldeira Faia Roque, no período compreendido entre
1 de Abril e 21 de Julho de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Deliberação (extracto) n.o 544/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 22 de Março de 2006:

Júlio Armando Nobre de Morais Querido Semedo, assistente hos-
pitalar de pneumologia — nomeado assistente graduado, da mesma
especialidade, com o grau de consultor, no regime de horário de
tempo completo (trinta e cinco horas semanais) e posicionamento
no escalão 1, índice 145, com efeitos desde 12 de Outubro de 2005.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Deliberação (extracto) n.o 545/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 19 de Dezembro de 2005,
é considerada a cessação do regime de trabalho de horário acrescido
praticado pela enfermeira graduada Maurícia Bárbara Caldeira Faia
Roque a partir de 1 de Janeiro de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Deliberação (extracto) n.o 546/2006. — Por deliberação do con-
selho de administração deste Hospital de 14 de Dezembro de 2005,
é concedida a rescisão do contrato administrativo de provimento da
assistente eventual de anatomia patológica Sara Bernarda da Piedade
Turpim Vaz Lopes, com efeitos desde 1 de Março de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Despacho (extracto) n.o 9733/2006 (2.a série). — Por despacho
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 12 de Dezembro
de 2005, é autorizada a licença sem vencimento por um ano, ao abrigo
do disposto no artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
à enfermeira graduada Cristina Maria Alves Marques, com início em
1 de Janeiro de 2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Despacho (extracto) n.o 9734/2006 (2.a série). — Por despacho
da vogal do conselho de administração deste Hospital de 24 de Março
de 2006 é concedido o regime de trabalho a tempo parcial, previsto
na alínea b) do artigo 43.o do Código do Trabalho, à técnica de
2.a classe de análises clínicas e saúde pública Carla Isabel Gonçalves
Feliciano pelo período de três meses, com início em 1 de Abril de
2006.

10 de Abril de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Rosário Sepúlveda.

Despacho (extracto) n.o 9735/2006 (2.a série). — Por despacho
da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 9 de Fevereiro de
2006 é autorizada a renovação da licença sem vencimento por mais